
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 4 - PREVENZIONE E SANITA' PUBBLICA

____________________________________________________________________________
Assunto il 08/07/2025
Numero Registro Dipartimento 1234
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10116 DEL 10/07/2025

Oggetto: Servizio per lo svolgimento delle funzioni di responsabile regionale per le attività di terzocertificatore, con riferimento alla gestione sanitaria accentrata, anno 2024, ai sensi dell’art. 22, co.3, lett. D) del d. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – CIG B6932F2026 – Liquidazione FT 6/PAAUDIREVI SpA – Società di Revisione e Organizzazione Contabile, P.IVA 12034710157

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:- lo Statuto della Regione Calabria- la Legge 7/08/1990 n. 241 e ss.mm.ii., recante norme sul procedimento amministrativo;- il D. Lgs. n. 502 del 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 dellaL. 23 ottobre 1992 n. 421’’;- la Legge regionale 13/05/1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;- il D.Lgs. n. 229 del 19/06/1999 “Norme per la razionalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale,a norma dell’art. 1 della legge 30 novembre 1998, n. 419’’;- il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999 concernente la separazione dell’attività amministrativa diindirizzo e di controllo da quella gestionale, modificato con D.P.G.R. 206 del 15 dicembre 2000;- la D.G.R. n. 665 del 14/12/2022, avente ad oggetto: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione Regolamento di riorganizzazionedelle strutture della Giunta Regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022, n.3e ss.mm.ii”;- il D.lgs. n. 36 del 31/03/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;- il Regolamento Regionale n. 12/2022 recante “Regolamento di organizzazione delle strutturedella Giunta Regionale” approvato con DGR n.665 del 14 dicembre 2022;- la L.R. 01/12/ 2022, n. 42, recante “Riordino del sistema dei controlli interni e istituzionedell’Organismo regionale per i controlli di legalità”;- la D.G.R. n. 3 del 12/01/2023, recante “Regolamento delle procedure di controllo interno inattuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale 1° dicembre 2022, n.42 (Riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controllidi legalità)”;- la D.G.R. n. 536 del 19/10/2024 – Approvazione Piano dei controlli di Regolarità Amministrativain fase successiva – anno 2025 e la conseguente circolare del Segretariato Generale prot. n.765486 del 05/12/2024;- il Regolamento Regionale n. 11/2024 recante “Modifica del Regolamento di organizzazione dellestrutture della Giunta Regionale n. 12/2022”;- la D.G.R. n. 113 del 25/032025 recante “Approvazione piano integrato di attività eorganizzazione (PIAO) 2025/2027”;- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 572 del 24/10/2024, avente ad oggetto “Misure pergarantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale - approvazionemodifiche del regolamento regionale n. 12/2022 e s.m.i.” e il DPGR n. 69 del 24.10.2024 con ilquale è stato conferito al Dott. Tommaso Calabrò l’incarico di Dirigente Generale ad interim delDipartimento “Salute e Welfare”;- il D.D.G. n. 15682 del 08/11/2024 avente ad oggetto “Attuazione della D.G.R. del 24 ottobre2024, n. 572: provvedimento di micro - organizzazione relativo ai Settori/UOA del Dipartimento“Salute e Welfare” successivamente modificato con D.D.G. n. 15985 del 14/11/2024;- il D.P.G.R. n. 8 del 16/01/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Francesco Lucia l’incaricodi Dirigente del Settore 4 “Prevenzione e Sanità Pubblica” del Dipartimento “Tutela della Salutee Servizi Socio-Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;- la nota n. 266987 del 18/04/2025, con la quale si è individuato l’Ing. Salvatore Russo, funzionarioin servizio presso il Settore n. 4 “Prevenzione e Sanità Pubblica” quale Responsabile Unico delProgetto – RUP, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, per laprocedura di individuazione ed affidamento dell’incarico di Responsabile regionale per losvolgimento delle attività di certificazione, con riferimento alla Gestione Sanitaria Accentrata, aisensi dell’art. 22, co. 3, lett. d) del D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 – Anno 2024;



VISTI altresì:- il D.Lgs. n. 118/2011 contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilie degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;- La L.R. n. 41 del 23/12/2024 – Legge di stabilità regionale 2025;- La L.R. n. 42 del 23/12/2024 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per glianni 2025 – 2027;- La D.G.R. n. 766 del 27/12/2024 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.23/06/2011, n. 118);- La D.G.R. n. 767 del 27/12/2024 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2025 – 2027 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, avente ad oggetto il “riordino della disciplina inmateria sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “disposizioni in materia di armonizzazionedei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;- l’articolo 19 del D. Lgs. n. 118/2011, al cui comma 2, punto i) prevede che “per la parte delfinanziamento del servizio sanitario, regionale direttamente gestito, rilevata attraverso scritturedi contabilità economico patrimoniale, qualora le singole regioni esercitino la scelta di gestiredirettamente presso la regione una quota del finanziamento del proprio servizio sanitario, d'orain poi denominata gestione sanitaria accentrata presso la regione”;- l’articolo 22 del medesimo Decreto Legislativo, che individua le responsabilità all'interno delleregioni nel caso di sussistenza della Gestione Sanitaria Accentrata;- l’articolo 22, comma 3, lettera d) del Decreto Legislativo in parola, il quale dispone che “le regioniindividuano un responsabile regionale che certifichi, con riferimento alla gestione sanitariaaccertata presso la regione: i. in sede di rendicontazione trimestrale, la regolare tenuta dei libri contabili e dellacontabilità, la riconciliazione dei dati della gestione accentrata con le risultanze delbilancio finanziario, la riconciliazione dei dati di cassa, la coerenza dei dati inseriti neimodelli ministeriali di rilevazione dei conti con le risultanze della contabilità; ii. in sede di rendicontazione annuale, quando indicato al punto i), nonché lacorrispondenza del bilancio alle risultanze della contabilità.”;- l'art. 11 comma 1 lett. a) della legge regionale 7 agosto 2024 n. 31;
PREMESSO CHE:- con DCA n. 203 del 16/04/2025 recante “Atto di indirizzo al Dipartimento Salute e Welfare ai finidell’individuazione del Responsabile regionale per lo svolgimento delle attività di certificazione,con riferimento alla Gestione Sanitaria Accentrata, ai sensi dell’art. 22, co. 3, lett. d) del D. Lgs23 giugno 2011, n. 118”: si è preso atto che, ai fini dello svolgimento delle attività di certificazione, con riferimentoalla Gestione Sanitaria Accentrata, ai sensi e per gli effetti del già richiamato articolo 22,comma 3, lettera d) del Decreto Legislativo n. 118/2011 si rende necessario procederealla individuazione del Responsabile regionale; è stata demandata al Dipartimento Salute eWelfare - la predisposizione di tutte le attivitàconseguenti al fine di avviare ogni utile iniziativa volta all’individuazione di un Soggettoidoneo, anche esterno all’Amministrazione regionale e, nel caso, società di certificazionedi enti o società di interesse pubblico e in possesso dei requisiti di indipendenza, diautonomia, di professionalità e di imparzialità necessari all’attribuzione dell’incarico e,conseguentemente, per l’espletamento dello stesso nonché di assicurare e garantire, intempi celeri, le attività essenziali allo svolgimento delle attività previste dall’art. 22, co. 3,



lett. d) del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, relativamente al bilancio diesercizio 2024; è stata demandata al Dipartimento Salute e Welfare - l’adozione degli eventuali econsequenziali provvedimenti di impegno della spesa a valere sulle risorse del fondosanitario regionale e sui pertinenti capitoli di spesa;
PRESO ATTO CHE:- l’operatore economico AUDIREVI SpA – Società di Revisione e Organizzazione Contabile,P.IVA 12034710157, a completamento delle attività contrattualmente previste, ha inviato mezzopec all’attenzione del RUP in data 16/05/2025 il verbale e la relazione per attività svolte, agli attidel Settore del settore e assunti al prot. regionale n. 390659 del 30/05/2025, per le attività diterzo certificatore con riferimento alla gestione sanitaria accentrata per l’anno 2024;- In data 04/06/2025 l’operatore economico AUDIREVI SpA – Società di Revisione eOrganizzazione Contabile, P.IVA 12034710157 ha trasmesso la fattura elettronica n. 6/PA conimporto pari a € 23.180,00 di cui € 19.000,00 a titolo di imponibile ed € 4.180,00 per IVA al 22%;- Con nota 398550 del 04/06/2025, unitamente alla trasmissione del verbale e della relazionesopra descritte, questo Settore ha richiesto al Settore n. 6 “Bilancio SSR, Monitoraggiosull'andamento economico delle Aziende Sanitarie, Controllo di Gestione, Patrimonio”l’attestazione di corretta e regolare esecuzione delle attività;- Con nota 422767 del 11/06/2025 il Settore 6 ha confermato l’avvenuto rilascio da partedell’operatore economico AUDIREVI SpA – Società di Revisione e Organizzazione Contabile,P.IVA 12034710157del verbale e relazione delle attività svolte attestandone la corretta eregolare esecuzione;
CONSIDERATO CHE la suddetta fattura, avente SDI n. 14808889957, è stata accettata sul sistemadi interscambio;
DATO ATTO INOLTRE CHE:- si è proceduto alla verifica del DURC sull’operatore economico AUDIREVI SpA – Società diRevisione e Organizzazione Contabile, P.IVA: 12034710157 con esito positivo prot.INAIL48786041 con validità fino al 21/08/2025;- L’operatore economico AUDIREVI SpA – Società di Revisione e Organizzazione Contabile,P.IVA: 12034710157 ha trasmesso la seguente documentazione (agli atti del Settore): dichiarazione sostitutiva ai sensi del d.p.r. 445/2000 attestante la clausola pantouflage; dichiarazione sostitutiva ai sensi del d.p.r. 445/2000 autocertificazione sull’assenza deimotivi di esclusione di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 d.lgs. n. 36/2023; accettazione patto d’integrità come da DGR n. 698 del 03/12/2024; visura camerale;- L’operatore economico AUDIREVI SpA – Società di Revisione e Organizzazione Contabile,P.IVA: 12034710157 dalla verifica ex art. 48 bis, DPR n. 602/1973 risulta NON inadempiente(Identificativo Univoco Richiesta: 202500002662654 del 01/07/2025, agli atti del Settore);
RITENUTO di dover provvedere al pagamento di detta fattura in quanto riferita a prestazioniregolarmente eseguite;
ATTESTATO CHE ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata lanecessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0421110309 - FONDO SANITARIOREGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE ALLE ASP PER LA GESTIONE DELLESPESE DI ESERCIZIO IN MATERIA SANITARIA - ALTRI SERVIZI (ART. 11 E 12 DEL DECRETOLEGISLATIVO 30.12.92, N. 502) e la corretta imputazione della spesa sul bilancio regionaledell’esercizio finanziario 2025;



ACCERTATO che sul pertinente capitolo U0421110309, che presenta la sufficiente disponibilità,risulta l’impegno di spesa n. 4167/2025;VISTA la distinta di liquidazione 6701/2025 generata telematicamente e qui allegata
SU PROPOSTA del RUP Ing. Salvatore Russo, che attesta sulla scorta dell’istruttoria dallo stessoeffettuata la regolarità amministrativa nonché la legittimità e la correttezza del presente atto;

D E C R E T A
per le motivazioni esplicitate in premessa, che si intendono qui integralmente riportate:
DI LIQUIDARE in favore dell’operatore economico AUDIREVI SpA – Società di Revisione eOrganizzazione Contabile, P.IVA: 12034710157 quale corrispettivo della fattura elettronica n. 6/PAdel 04/06/2025 l’importo complessivo di € 23.180,00 di cui € 19.000,00 a titolo di imponibile ed €4.180,00 per IVA al 22%;
DI FAR GRAVARE la spesa di € 23.180,00 sul capitolo di spesa U0421110309 (impegno di spesa4167/2025) che presenta la necessaria copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 4 comma 1 della L.R.47/2011, distinta liquidazione n. 6701/2025;
DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale a:- procedere in favore dell’operatore economico AUDIREVI SpA – Società di Revisione eOrganizzazione Contabile, P.IVA: 12034710157 all’emissione del relativo mandato dipagamento per l’importo di € 19.000,00;- versare direttamente all’erario, per nome e per conto della società beneficiaria, l’importo di €4.180,00 in attuazione dello Split Payment;
DI NOTIFICARE, a cura del RUP, il presente atto all’operatore economico AUDIREVI SpA – Societàdi Revisione e Organizzazione Contabile, P.IVA: 12034710157;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11 art. 20 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679;
DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art.37 del D.Lgs. 33/2013 e alle ulterioripubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7biscomma 3 del D.Lgs. 33/2013.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica daproporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal RUPSalvatore Russo(con firma digitale) Sottoscritta dal DirigenteFRANCESCO LUCIA(con firma digitale)


